
 

 

   

 
 

_____ 
 

Atmintinė – Nemokama teisinė  

pagalba (tiesioginiai ieškiniai) 
 

2024 m. rugsėjo mėn. 
 

 

 

Šis Bendrojo Teismo kanceliarijos parengtas dokumentas yra neišsamios praktinės 

gairės, skirtos padėti kiekvienam fiziniam ar juridiniam asmeniui, kuriam atstovauja ar 

neatstovauja advokatas ir kuris ketina prašyti nemokamos teisinės pagalbos, kad galėtų 

pareikšti tiesioginį ieškinį1 Bendrajame Teisme arba dalyvauti byloje dėl tiesioginio 

ieškinio, kurios šalis jis yra. Vis dėlto visą su proceso taisyklėmis susijusią informaciją šis 

asmuo, kaip ir jam atstovaujantis asmuo, gali rasti Bendrojo Teismo procedūros 

reglamente (PR) ir šio reglamento praktinėse vykdymo nuostatose (PVN) (autentiški 

dokumentai), taip pat nemokamos teisinės pagalbos prašymo anketoje (tiesioginiai 

ieškiniai). 

  

                                                                 

1 Procedūros reglamento 1 straipsnio 2 dalies j punkte sąvoka „tiesioginiai ieškiniai“ apibrėžiama 

kaip „visi ieškiniai, kurie gali būti pateikti Bendrajam Teismui, išskyrus prašymus priimti 

prejudicinį sprendimą“. 



- 2 - 

 

BENDROJI INFORMACIJA 

 

Atstovavimas: kitaip nei ieškinio, kurį turi pateikti ieškovui atstovaujantis 

advokatas, atveju, nemokamos teisinės pagalbos prašymas gali būti pateiktas 

naudojantis advokato pagalba arba ja nesinaudojant. 

 Būtinos sąlygos: 

 

Bendrojo Teismo jurisdikcija 

Nemokama teisinė pagalba negali būti suteikta, jeigu ieškinys, dėl kurio 

prašoma šios pagalbos, akivaizdžiai nepriklauso Bendrojo Teismo jurisdikcijai. 

Bendrasis Teismas visų pirma neturi jurisdikcijos tikrinti, ar yra teisėti sprendimai, 

kuriuos priėmė: 

– Europos Sąjungos valstybės narės arba trečiosios šalies nacionalinės valdžios 

institucijos, 

– nacionaliniai teismai, 

– Europos Sąjungos institucinei sistemai nepriklausančios tarptautinės 

institucijos, pavyzdžiui, Europos Žmogaus Teisių Teismas. 

 

Ieškinio pareiškimo terminas 

Nemokama teisinė pagalba negali būti suteikta, jei prašymas pateiktas prieš 

pareiškiant su juo susijusį ieškinį, tačiau pasibaigus šio ieškinio pareiškimo 

terminui. 

 

Teisinis pagrindas 

Nemokama teisinė pagalba negali būti suteikta, jeigu ieškinys, dėl kurio 

prašoma šios pagalbos, yra akivaizdžiai nepriimtinas arba akivaizdžiai teisiškai 

nepagrįstas. 

 

Ekonominė situacija: nemokamos teisinės pagalbos prašantis asmuo turi įrodyti, 

kad dėl savo bendros ekonominės situacijos negali iš dalies arba visiškai sumokėti 

su procesu susijusių išlaidų, atsižvelgiant į visas pajamas, kapitalą ir išlaidas. 

 

  



- 3 - 

 

NEMOKAMOS TEISINĖS PAGALBOS PRAŠYMO ANKETA 

 

Privaloma nemokamos teisinės pagalbos prašymo anketa: į nemokamos 

teisinės pagalbos prašymą, pateiktą neužpildžius anketos tiek prieš pareiškiant 

ieškinį, tiek kol jis nagrinėjamas, neatsižvelgiama. 

 
Informacija: visa būtina informacija turi būti nurodyta anketoje. Nemokamos 

teisinės pagalbos prašymas negali būti papildytas vėliau pateikiant priedus. 

 

Patvirtinamieji dokumentai: nemokamos teisinės pagalbos prašymo anketa turi 

būti pateikta kartu su visa informacija ir patvirtinamaisiais dokumentais, kuriais 

remiantis galima įvertinti prašymą pateikusio asmens ekonominę situaciją ir 

pagrįsti numatomo pareikšti ieškinio dalyką. 

 

NEMOKAMOS TEISINĖS PAGALBOS PRAŠYMO ANKETOS PATEIKIMAS 

 Kai prašymą pateikia pats asmuo: 

 

Nemokamos teisinės pagalbos prašantis asmuo, kuriam advokatas neatstovauja, 

tinkamai užpildytos ir pasirašytos anketos popierinę versiją ir joje nurodytus 

patvirtinamuosius dokumentus turi asmeniškai ar paštu pateikti Bendrojo 

Teismo kanceliarijai. 

 Anketą turi ranka pasirašyti nemokamos teisinės pagalbos prašantis asmuo. 

 Kai prašymą pateikia asmens advokatas: 

 Anketa turi būti pateikta per taikomąją programą e-Curia. 

 

PAPILDOMOS PASTABOS 

 
Pateiktų patvirtinamųjų dokumentų originalai negrąžinami. Rekomenduojama 

pateikti atitinkamų dokumentų kopijas. 

 

Jeigu nemokamos teisinės pagalbos prašantis asmuo pateikia pakartotinį 

nemokamos teisinės pagalbos prašymą, kuris nėra pagrįstas naujomis 

aplinkybėmis, prašymas neregistruojamas. 

 

Ieškinio pareiškimo termino eiga sustabdoma laikotarpiu, per kurį Bendrasis 

Teismas nagrinėja nemokamos teisinės pagalbos prašymą. Šis terminas 

atnaujinamas įteikus Bendrojo Teismo sprendimą ar nutartį dėl šio prašymo. 

 


